C'est en vertu de ce privilège souverain que le Pape enseigne le monde et lui transmet la lumière de JÉSUS-CHRIST. Toute société, toute Église particulière, toute âme qui repousse l'enseignement du Saint-Siège, se condamne par-là même aux ténèbres de l'erreur ; selon le même saint Cyprien, « c'est un rayon éteint ; c'est un rameau sans sève et sans vie ; c'est un ruisseau desséché (2). » Dans un siècle comme le nôtre, où toutes les vérités sont niées et attaquées, où l'on juge tout, où chacun croit tout savoir, qu'il y a donc de pauvres intelligences éteintes, mortes et desséchées ! Qu'il y en a de mourantes et d'infirmes ! Le remède est dans l'obéissance,

(1) *Quomodo solis multi radii, sed lumen unum ; et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum ; et cum de fonte uno rivi plurimi defluunt... unitas tamen servatur in origine... Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit ; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit ; unum tamen caput est et origo una... Ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit (Christus), unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit... Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesis et cathedra una monstretur. (De unitate Ecclesiæ, V, IV.)*

(2) *A velle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit ; ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit ; a fonte præcide rivum, præcisus arescit. (Ibid.)*

dans l'obéissance au Christ, qui est la Lumière, et à l'Église du Christ qui est le royaume de la Lumière.

Oui, le remède est là, et il n'est que là. Il n'est permis à aucune créature humaine, sous quelque prétexte que ce soit, de se soustraire à l'obéissance due au Vicaire de Celui qui est la Vérité. Nulle créature n'a le droit de limiter le rayonnement de l'enseignement et de la doctrine du Siège Apostolique : tout ce qui importe à la gloire de DIEU, au règne du Christ, au bien des âmes, à la conservation ou au développement de la vérité, de la justice et de l'ordre moral, est, de droit divin, de la compétence du Pontife Romain ; et lui seul, en sa qualité de Juge suprême, décide jusqu'où il peut et doit aller.

Il est dit de JÉSUS : « *Approchez-vous de lui et vous serez éclairés* (1) » ; JÉSUS, montrant son Vicaire à tous les hommes, leur dit également : « Approchez-vous de lui, et vous serez éclairés ; à l'éclat de ma lumière et en mon nom, il vous enseignera toute vérité ; il vous dira ce qu'il faut éviter ; il vous apprendra à me connaître, à me servir et à m'aimer. Je suis la Lumière du monde ; mais je ne veux l'être pour le monde qu'avec lui et en lui. »